<sup>27</sup> “Grandis populo datur emendationis correctio, si gesta synodalia dum quandoque peragantur relatione pontificum in suis parrochiis publicantur. Et ideo plena decernimus unanimitate conexi, ut dum in qualibet provincia concilium agitur, unusquisque episcoporum ammonitionibus suis infra sex menciū spacia omnes abbates presbyteres diacones atque clericos seu etiam omne conventum civitatis ipsius, ubi praesens dinoscitur, necnon et cunctam dioecesis suae plebem adgregare nequaquam moretur, quatenus coram eis publici omnia reserata de his, quae eodem anno in concilio acta vel definita extiterint, plenissime notiores efficiantur.” In Toledo XVI – VIII.

<sup>28</sup> LV, 8, 4, 23.

<sup>29</sup> LV, 8, 4, 16 e LV, 8, 4, 17.

<sup>30</sup> “Si cuiuslibet pecora cum alicuius se miscuerint, et hoc ipse propexerit, et sic de ipsius grege abierint, ut nullam ex hoc conscientiam habeat dominus pecorum sacramentum ab eodem accipiat, quod non ipsius fraude vel culpa exinde abscesserint, et nec sibi ea presumsit nec alicui tradidit, et nihil colgatur exolvere. Quod si ad domum suam adduxerit, et iudicem nom monuerit vel in conventu publice infra octabum diem nom contestaverit, in duplum satisfaciatur.” In LV, 8, 4, 14, lei *antiqua*.

<sup>31</sup> “Caballos vel animalia errantia liceat occupare, ita ut qui invenerit denuntiet aut sacerdoti aut comiti aut iudici aut senioribus loci aut etiam in conventu publico vicinorum. Quod si non denuntiaverit, furis damnum habebit. Similis et de aliis rebus ordo manebit.” In LV, 8, 5, 6.

<sup>32</sup> Esse sufixo “e” denota um advérbio. Ainda assim, não seria impossível que se tratasse de uma falha nas transcrições em que “*publico*” foi erroneamente grafado como “*publice*”, como o próprio aparato crítico da edição da *Lex Visigothorum* feita por Zeumer permite perceber. De toda forma, para fins da minha argumentação os dois casos reforçam a ideia que procuro defender.

<sup>33</sup> “Nullus novum terminum sine consorte partis alterius aut sine <in> spectore constituatur.” In Cod. Eur. 276.

<sup>34</sup> “(...) certiores (...)” In Ibid.

<sup>35</sup> “(...) sine ulla fraude monstraverint.” In Ibid.

<sup>36</sup> “Si quis autem, dum arat vel vineam plantat, terminum casu, no voluntate convellerit, vicinis presentibus restituat terminum et postmodum ex hoc nullum damnum aut periculum vereatur.” In LV, 10, 3, 2.

<sup>37</sup> LV, 2, 1, 25.

<sup>38</sup> LV, 2, 1, 17.

<sup>39</sup> LV, 2, 1, 24 e LV, 2, 1, 30.

<sup>40</sup> “Si quis aliquem comprehenderit, dum de silva sua com vehiculo vadit et círculos ad cupas aut quecumque ligna sine domini permissionem asportare presumat, et boves et vehiculum aliene silve presumtor amittat, et que dominus cum fure aut violento comprehenderit, indubianter obtineat.” In LV, 8, 3, 8.

<sup>41</sup> Outras referências que podem ser encontradas dessa disputa pelos incultos aparecem em: LV, 8, 4, 28; LV, 8, 4, 29; LV, 8, 4, 30 e LV, 8, 4, 31. Nessas leis vemos a disputa entre senhores e camponeses pelo acesso a córregos e riachos, bem como potenciais revoltas contra a obrigatoriedade do uso de moínhos senhoriais. Uma análise detida desse material fica em aberto para outras oportunidades.

<sup>42</sup> “Si quis ad glandem sub placito decimarum porcos in silva intromittat aliena et eos oculte, priusquam decimentur, amoverit, pro fure teneatur et decimam adiecta furti compositione.” In LV, 8, 5, 3. A questão de levar os porcos à floresta para se alimentarem aparece também em LV, 8, 5, 1 e LV, 8, 5, 2.

<sup>43</sup> “Quid ad placitum terras suscipit, hoc tantum teneat, quod eum terrarum dominus habere pemiserit, er amplius non presumat. Quod si culturas suas longius extendisse cognoscitur et sibi alios ad excolendos agros forte coniuxerit, aut plures filii vel nepotes in loci ipsius habitatione subcreverint, aut campos, quos ei dominus terre non prestiterat, occupaverit, aut silvam, qe ei data non fuerat, propter excolendos agros aut conclusos aut facienda forsitan prata succuderit: quidquid amplius usurpavit, quam ei prestium probatur, amittat, et in domini consistat arbítrio, utrum canon addatur, han hoc, quod non prestitit, dominus ipse possideat. Quod si tantummodo alicui ager sit datus, et data silva non fuerit, sine iussu domini nihil de silva que agrum suscepit usurpet. [silva uel campus no fuerit, iussu domini nihil de silva uel campo qui agrum suscepit usurpet.]” In LV, 10, 1, 13. Aqui registro essa lei *antiqua* com as duas variações apresentadas na edição de Zeumer, a primeira como registrada no tempo de Recesvinto e a parte entre colchetes com as alterações de Ervígio; na tradução procurei uní-las com o fim de tornar a leitura mais fluida. Poderíamos apontar como possível explicação para essa alteração um crescimento do conflito em torno das áreas de pastagem em fins do período visigodo. Essas disputas entre camponeses que arrendam terras e seus senhores podem ser vistas também em LV, 10, 1, 14 e LV, 10, 1, 15.

<sup>44</sup> Para uma abordagem da importância dos incultos para a economia camponesa, veja (BERNARDO, 1995: 315-349).

<sup>45</sup> Uma excelente análise de outro momento dessas expropriações pode ser visto em (THOMPSON, 1997), onde encontramos resistência camponesa sobre o controle tradicional dos incultos, num contexto completamente distinto, a Inglaterra do século XVIII.